scripta] Athanasii tom. II. Collect. vet. Patr. Subscribam Fabricio Biblioth. Graec. V, 2. p. 107. rom. V. auctores huius Synoplis esse Athanasium Alexandrinum Episcopum, qui centum post magnum Athanasium annis, hoc est medio saeculo V. claruit, in cuius gratiam Euthaleus Sulcensis Episcopus A&ta Apostolorum, epistolas recensuit. Vid. Zaccagnium in nov. Collect. vet. monument:

- [156] In opere adv. Haeres.
- [157] Sopar. lib. I. IV. & alibi.
- [158] In lib. de anima.
- [159] lib. VI. cap. XI.

baptizandi copiam fecisset (160), quam Auctor Constitutionum iis adimit: nec Zephyrinus P. Decretum de reconciliandis poenitentia fornicatibus ~~exortus~~ dilacerasset; quum Auctor Constitutionum (161) poenitentes indiscriminatim recipiendos moneat. Et Dionysius Alexandrinus a Basilide interrogatus, qua hora ieiunium paschae diem praecedens finendum esset? respondit, rem *difficilem, lubricamque* esse definire: quum contra iam statutum sit ab Auctore Apostolicarum Constitutionum (162). III. Multa continent tam dilucide copioseque tradita, ut ambigi de sententia vix queat; quae tamen tertio aerae christiana saeculo in controversiam, disceptationemque vocata. Sane Auctor Constitutionum (163) baptismum ab haereticis collatum probat: quum contra hac super re magnis animis Stephanus I., & Africani Praefules disputatione. IV. Multa habent post Apostolica demum tempora statuta, plura contra sacrae historiae fidem, nonnulla etiam contra catholicae Ecclesiae doctrinam. Hinc mirari non subit, si istiusmodi constitutiones reiecerit Auctor *Synopsis Athanasio adscriptae, easque recipere noluerit Trullana Synodus* (164).

### §. XII. Iam ergo Apostolicae constitutiones (165)

ab

[160] De baptim. cap. XVII.

[161] lib. II. cap. 12,

[162] lib. V. cap. 15.

[163] lib. VI. cap. 15.

[164] Can. 2.

[165] Ab Athanasio in epist. festali XXXXI. & in *Synopsi* ei adscripta *Aidæchii* καλλιποντες των Αποστολων λεγομενην διδαχην, Doctrina, quae dicitur, tur Apostolorum. It. Nicephori CP. Patriarchaς εκφραστην inter apocrypha enumeratur, & *Aidæchii* Αποστολων, doctrina eorum, recensetur interscripta non in canonem quidem redacta, sed quae legi a Patribus decretum est. Ab Eusebio H. E. III, 25. 2030is libris accensetur.

των Αποστολων λεγομενην διδαχην, Doctrina, quae dicitur, tur Apostolorum. It. Nicephori CP. Patriarchaς εκφραστην inter apocrypha enumeratur, & *Aidæchii* Αποστολων, doctrina eorum, recensetur interscripta non in canonem quidem redacta, sed quae legi a Patribus decretum est. Ab Eusebio H. E. III, 25. 2030is libris accensetur.

## IN ORIENTE AC OCCID.

49

ab Apostolis, & Clemente ab iudicanda. Quis autem eas constituerit, & quo primum tempore, tam difficile est definire, quam quod maxime. Lubens Albaspinaco (166), Halloixio (167), Zieglero (168), aliisque ad stipulor, qui arbitrantur, auctorem, atque tempus singularum constitutionum, certe definiri non posse; quum eae nec ab uno homine, nec tempore uno, sed a diversis auctoribus, atque temporibus, fuerint statutae. Hinc suspicari licet, eorum nonnullas primo, alias secundo, tertioque saeculo extitisse. Continent autem ecclesiasticam disciplinam, qua Orientalis Ecclesia sub ethniciis Imperatoribus ante Constantium regebatur, uti Morinus (169), Fronto (170), & Bona (171) tradunt.

§. XII.  
Quis au-  
tor Con-  
stitu-  
tio-  
num Apo-  
stolicarū?

§. XIII. Quo primum tempore, atque auctore Apostolicae Constitutiones in unum collatae sint, vix quidquam certi in tanta antiquitatis caligine praestari potest. Christ. Lupus (172) eiusmodi opus editum a quodam quarti saeculi homine, varie in dogmate, rituque maculosum affirmat. Nat. Alexander (173) aestimat, Apostolicas Constitutiones ex integro ab aliquibus haereticis suppositas. Grotius (174) inquit, collectas exeunte secundo saeculo fuisse. Blondellus (175) ad an. CCLXXX, Conringius (176) ad saeculum quintum, Vfferius (177) ad sextum, referunt. Fabricius (178) coniicit, opus Apostolicarum Constitutionum non diu ante Eusebium sub

§. XIII.  
Quo tem-  
pore, ac au-  
tore Con-  
stitu-  
tio-  
nes Apo-  
stol-  
icae col-  
lectae?

D.

Cle-

carum libros plane diversas esse, ostendit Iac. Armachanus dissertationib. de epist. Ignat. & Polycarp. cap. VII. Conf. etiam Pearson. in vindic. epist. Ignat. cap. IV.

[166] Obs. 1. 13.

[167] Not. ad vit. Polycarp. cap. VI. & ad vit. Ignat. cap. II.

[168] Diff. de origine. & pro-  
gress. iur. canon. §. XI. V.

[169] De Sacr. Eccles. ordinat. part. II. p. 20.

[170] In praenot. ad Kalen-

dat. Rom. §. V.

[171] Rer. liturgic. l. 8. §. 4.

[172] Schol. in can. 2. Trullano.

[173] In saec. I. diss. XXX.  
prop. II.

[174] De iur. Belli, & Pac. I.  
2. not. ad §. 7.

[175] A polog. pro Episcop. &  
Presbyter. fest. III. p. 231.

[176] Animadv. de purg. n. 52.

[177] Not. ad Ignat. epistol.  
cap. VII. seqq.

[178] Biblioth. Graec. V. 1.  
tom. XI.

Clementis nomine editum ab iis, qui ipsi Clementi supposuerunt Petri, & Apionis dialogos, *alioque prolixia, & copiosa opera, conflatumque ex variis secundi, tertiique saeculi ecclesiasticis constitutionibus, διδασκαλίαις, διδαχαῖς, διατάξεσι,* quae Apostolorum, virorumque Apostolicorum Clementis, Ignatii, Polycarpi, Hippoliti nominibus incerta olim fide rebantur; Inque antiquis *γνωμηροῖς* memorantur, & ex parte quoque hoc nomine in Bibliothecis MSta supersunt, ut Caesarea (179), & Bodleiana. Mihi autem sic persuasum est de hac re, omnino incertum esse, quo auctore haec collectio prodierit, eamque constare constitutionibus ecclesiasticis ab Episcopis diversis locis, temporibusque ante Nicaensem Synodum conditis, & *διδασκαλίαις, διδαχαῖς, διατάξεσι,* quae Apostolorum, Episcoporumque Apostolis propiorum nomine afferebantur: quia in re suffragatores habeo Steph. Le Moyne (180), Pearsonum (181), Vsserium (182), Grabe (183), aliosque permultos: demumque ante exitum saeculi quarti ornatam fuisse Apostolicarum constitutionum collectionem, nec ante idem saeculum ipsas hasce constitutiones *Apostolicarum* nomine cognominatas. Et vero harum constitutionum, & quidem sub *Apostolicarum* nomine, nemo umquam scriptorum, qui quartum saeculum anteire, meminit; primaque earum mentio apud Epiphanium (184) occurrit, qui maior centenario decessit an. CCCCIII. Earum exinde meminere Aucto*r* operis impetrati*n* Matthaeum (185), Timotheus Presbyter (186), Syncodus Trullana (187),

§ 179] Neffel in catalog. MSS. part. IV. p. 20., & Grabe p. 282. seq.

[180] Not. ad var. sacr. p. 1872.

[181] Vindic. Ignat. I. 4.

[182] Prolegom. ad Ignat. cap. VII.

[183] Spicileg. Patr. tom. I. p. 40. seqq.

[184] Haeres. LXX. quae est

Audianor.

[185] Apud S. Chrysostom. ad Matth. VI, 3. & XXV, 18. Hic auctor saeculo IV. scripsisse creditur, eis non nulli recentiorem statuant. [186] Tractat. de iis qui accedunt ad Eccles. in Auctar. Bibliothec. Patr. Combeano tom. II. p. 453.

IN. ORIENTE AC OCCID.

(187), S. Maximus (188), Nicephorus Patriarcha CP. (189), Photius (190), Humbertus (191), Gundrenus (192), Zonaras (193), Aristinus (194), certique .

§. XIV. Quo antem tempore Apostolicæ Constitutiones apparuerent, nihil adversus fidem habebant. Stabant adhuc immaculatae, atque incorruptæ Epiphanius ævo qui (195) memoriae prodit, libram Constitutionum Apostolicarum nihil aut in fide, & ecclesiastica professione depravatum, aut Ecclesiae administrationi, ac decretis contrarium continuisse (196). Ecce tibi integrum sanctissimi viri locum : Eis τύπος δε ει αὐτοις Απόστολοι παραφερονται την Ἀποστολαν διατάχειται κατα μην τοις τοδιοις εν αμφιλεκτῳ, ἀλλα ουκ αδοκιμου, πασα γαρ εν αυτη πανομινη ταξις εμφερεται, και ιδε παραπεχεσθαι γινεται της πιστως, καθη της Ευαγγελιστικης θρονωσης, και πανος, και πιστως. Audienti vero ad institutis suis quamdam ex Apostolorum Constitutione

D 2

§. XIV.  
Apostoli-  
cae Con-  
stitutiones  
olim in-  
corruptæ.

- [187] Can.2.
- [188] In epist. VIII. S. Dionys.
- [189] In Chronolog. sub fin.
- [190] Bibliothec. Cod. CXII, CXIII.
- [191] Respons ad Nicetæ lib.
- [192] In Compend. Hist. p. 173 edit. Xylandri.
- [193] In can. Apostolic. LX.
- [194] In Synopsi canon.
- [195] Haeres. LXX. n. 10.
- [196] Nat. Alexand. in facie. I. dicit. XIX. prop. 1. Petavius not. ad Epiphan. Haeres. LXX., Iac. Armachanus dis fertat. de epistolis Ignatii, & Polycarpi cap. IX. & X., Dallasus de pseudepigraph. Apostolic. I. 2. contendunt, olim extitisse Constitutiones Apostolorum nomine celebres, Apostolicasque memoratas esse plane diversas ab iis, quae nunc ex-

tant; tum quia plurima loca ab Epiphanius e Constitutionibus Apostolicis laudata in nostris nullibi reperiuntur; cum quoniam in vulgaris quaedam extant iis contraria, quae Constitutiones Epiphanius memoratae praecipiunt. Sed haec coniectura levitate sua corrigit; aliarum enim Constitutionum ab iis, quae nunc circumferuntur, nemmo scriptorum meminit, fragmentumque ex illis descripti. Quid vero dicere vetat, librum Apostolicorum Constitutionum ævo Epiphanius nihil adversus fidem, morumque disciplinam habuisse, postquam Epiphanius tempora ab haereticis depravatum, interponatur, & fortasse etiam in quibusdam rescissum fuisse.